
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 101Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

visando a atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED. Erário Municipal. Empresa: CSN 
Eventos e Materiais Esportivos Eireli - EPP, CNPJ nº CNPJ nº 
18.250.734/0001-94. Valor R$ 29.350,00 (vinte e nove mil 
trezentos e cinquenta reais). Assinatura: 31/05/2016.

CONTRATO 172/2016-SEMED/PMM. Pregão Presencial 
SRP nº 003/2016-CEL/SEMED/PMM.Processo nº 3.255/2016-
CEL/SEMED/PMM. Objeto: Registro de Preços para Eventual 
Contratação de Serviços de Arbitragem para realização dos 
Jogos Estudantis Marabaense - JEMS/2016 visando a atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 
Erário Municipal. Empresa: D. A de Sousa Comercio e Serviços 
- Me, CNPJ 13.721.423/0001-42. Valor R$ 25.200,00 (vinte e 
cinco mil e duzentos reais). Assinatura: 31/05/2016. 

Ueslei dos Santos Nascimento 
 Secretário Municipal de Educação

Protocolo 971978

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016. 
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Para a 
Ampliação do Posto de Saúde da Comun idade Rosa Mística, 
no Município de Novo Progresso/Pa, Com Fornecimento de 
Material e Mão de Obra, Com Recursos Repassados Através 
da Proposta N° 11287726000114011 do Ministério da Saúde 
/ Governo Federal. Tomada de Preços Tipo Menor Preço 
Global. Data: 27/06/2016. hora 08h00 (hora local). Endereço 
para informações: Trav. Belém, nº 768, Bairro Jardim 
Europa, Novo Progresso/Pa, fone (93) 3528-1151, e-mail: 
licitanovoprogresso@hotmail.com. Horário de atendimento 
7h00 as 13h00 (hora local). 

Eliane Tomás dos Santos 
 Presidente da CPL.

Protocolo 971980

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL nº. 049/2016 PARA REGISTRO 
DE PREÇOS - SRP. Obj.: Contratação de empresa 
especializada para realizar manutenção preventiva e corretiva 
com substituição de peças em centrais e aparelhos de ar 
condicionados. Data de Abertura: 22/06/2016 as 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 
14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 10/06/2016.

CONT. - 300/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 038/16, 
PMP/E & H CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. Obj: 
Locação de veículos para atender a Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desporto e Lazer. Valor global R$ 74.200,00. 
Rec.: Próprio. Vig: 01/06/16 à 31/12/16. Ord. Desp: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 308/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 034/16, 
PMP/SERRALHERIA RECIFE LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. 
prestadora de serviços de serralheria para atender a Secretaria 
de Educação, seus Anexos e Departamentos. Valor global R$ 
23.667,00. Rec.: FME. Vig: 06/06/16 à 31/12/16. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

DECRETO -  O Prefeito Municipal de Paragominas no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamentos no Art. 47 e 50 
da Lei n° 454/2004; DECRETA: Art. 1º - Fica nomeado o Sr. 
FLAVIO DOS SANTOS GARAJAU, para exercer a função em 
Comissão de Secretário Municipal de Saúde, Padrão - DAS - 

080-01. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete 
do Prefeito Municipal de Paragominas, em 01 de junho de 
2016. 

Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito Municipal

DECRETO -  O Prefeito Municipal de Paragominas no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamentos no Art. 47 e 50 da 
Lei n° 454/2004; DECRETA: Art. 1º - Fica nomeada a Sra. 
Vania Maria de Oliveira Hackenhaar, para exercer função em 
Comissão de Coordenadora Geral da Secretaria Municipal 
de Saúde -  Padrão - DAS - 080-03. Art. 2º - Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, 
em 01 de junho de 2016. 

Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito Municipal

DECRETO -  O Prefeito Municipal de Paragominas no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamentos no Art. 47 e 50 
da Lei n° 454/2004; DECRETA: Art. 1º - Fica nomeado o Sr. 
Manoel Joaes da Silva, para exercer o cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Educação - Padrão - DAS - 080-01. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito 
Municipal de Paragominas, em 01 de junho de 2016. 

Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito Municipal

Protocolo 971187

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160372

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-003SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: AGENCIA DE PUBLICIDADE E MARKETING 
BRASIL LTDA-ME
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº 20150340 
oriunda do Processo Licitatório, Pregão Presencial nº 
9/2015-005SEMED desta Prefeitura Municipal de Parauapebas/
SEMED, que versa Registro de Preços para aquisição de 
material gráfi co e publicitário, objetivando informar e publicar 
as ações do Governo Municipal, realizadas por meio da 
Secretaria Municipal de Obras, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 90.045,30 (noventa mil, quarenta e cinco 
reais e trinta centavos)
VIGÊNCIA: 02 de Junho de 2016 a 30 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 02 de Junho de 2016

Protocolo 971737

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160376

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015-02SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA 
ELETRICA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
construção de instalações elétricas das subestações 
transformadoras para escolas oriundas do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento Educacional (FNDE)e uma Escola Municipal, 
localizada na Vila Paulo Fonteles, Bairro Casas Populares II, 
Jardim Tropical, Nova Carajás IV, Nova Carajás IX, Rio Verde e 
Residencial Vale do Sol, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 302.415,12 (trezentos e dois mil, 
quatrocentos e quinze reais e doze centavos)
VIGÊNCIA: 08 de Junho de 2016 a 08 de Agosto de 2016
DATA DA ASSINATURA: 08 de Junho de 2016

Protocolo 971738

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0031/2016 - SEMEC

Abertura: 22.06.2016, 08:30hs, no Prédio da SEMEC, Rua 
Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de material de expediente e material pedagógico 
destinado ao Programa Brasil Carinhoso da Secretaria Municipal 
de Educação. O edital deverá ser retirado na sede da SEMEC das 
08h00min às 11h00min.

Rilson Oliveira de Souza
Secretário Municipal de Educação

Protocolo 970677

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BARBARA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 030601/2016 - PMSBP
PROCESSO: 0104001/2016 - CPL/PMSBP

ORIGEM: CARTA CONVITE 1/2016-2505001 - CPL/PMSBP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
CONTRATADO: F G & FREITAS LTDA - ME   CNPJ: 
13.005.544/0001-98                                                                                                                               
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 145.279,37 (Cento e quarenta e cinco mil, 
duzentos e setenta e nove reais e trinta e sete centavos)
Unidade Orçamentária: 14016 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTUTURA
Função Programática: 25.752.0017.1.030 AMPLIACAO DA 
ILUMINACAO PUBLICA;25.752.0017.2.112 MANUTENCAO DA 
ILUMINACAO PUBLICA. Elemento de Despesa:     33.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO/ 44.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
VIGÊNCIA: 03/06/2016 à 31/12/2016.
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2016.

Protocolo 971740
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ERRATA DE AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2016 - SEMINFRA

##Objeto: AQUISIÇÃO DE MADEIRA. Publicado na Edição n° 
33141 - página 119, do dia 06 de Junho de 2016. ONDE LÊ-
SE: “Data da abertura: 14 de Junho de 2016”. LEIA-SE: “Data 
da abertura: 23 de Junho de 2016”. As demais informações 
permanecem inalteradas.

Santarém (PA), 06 de Junho de 2016.
Roberto Cesar Lavor

Pregoeiro Municipal de Santarém
Protocolo 969881

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2014 - 031801-CPL/PMSCO. Objeto: Fornecimento de 
combustível e óleos lubrifi cante, para atender as Secretarias 
e Prefeitura do Município de São Caetano de Odivelas/Pa; 
ESPÉCIE: 5º Termo A ditivo ao Contrato nº 20140034-PP/


